ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 110/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito de Itajaí, com cópia à Secretaria de Educação deste Município,
para  que  respondam  no  prazo  regimental  os  seguintes  questionamentos:  a)  Atualmente  quais  são  os
programas  de  formação  continuada  de  professores  mantidos  pelo  município  com  vistas  à  melhoria  do
ensino público? Especificar em cada programa as iniciativas ou cursos realizados, o número de professores
envolvidos  em  cada  um  deles,  as  instituições  envolvidas  em  sua  realização  e  o  currículo  de  formação
continuada de professores. b) Quais são as iniciativas do governo municipal no sentido de elevar os níveis
salariais e melhorar as condições de trabalho com vistas à melhoria do ensino público? c) Apresentar os
dados anuais, desde o início do governo, em, relativos a: c.1) número de alunos matriculados das escolas
públicas;  c.2)  número  de  alunos  que  abandonam  as  escolas  públicas;  c.3)  número  de  alunos  que
reingressaram nas escolas públicas; c.4) número de alunos repetentes; c.5) número de alunos de famílias
carentes que receberam incentivo para a manutenção de seus filhos na escola; c.6) Número de alunos que
utilizam transporte público gratuito? d) Há programas de incentivo às famílias carentes para fomentar os
seus filhos na escola? Em caso positivo,  qual  o montante dos recursos destinados a estes programas e
quantas  crianças  foram atendidos  por  estes  programas?  Especificar  por  faixa  etária  e  local  de  moradia
destas crianças. e) Quais são os programas de monitoramento e eliminação de evasão escolar mantidos e
apoiados pelo município? Quais os resultados destes programas, ano a ano? f) De que forma são valorizadas
as  associações  de  pais  e  mestres  e  as  suas  participações  no  gerenciamento  dos  recursos  públicos
destinados  à  escola?  Qual  a  participação  da  comunidade  na  definição  do  orçamento  escolar?  Quais  as
normas desta Secretaria para orientar os diretores de escolas sobre o funcionamento das APMs? Anexar
cópia dos atos administrativos relativos a estas normas. De que forma é feita a prestação de contas do
orçamento escolar? g) Há programas mantidos por outros órgãos governamentais e não governamentais
com o objetivo de prevenir e reduzir a evasão escolar e o uso indevido de drogas? Especificar o número de
alunos atingidos por estes programas, ano a ano desde o início do governo.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa recolher informações que permitam uma avaliação do envolvimento do governo municipal a

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

educação e principalmente a evasão escolar, no intuito de promover futuras proposituras sobre o tema.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2018

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB